substance humaine déjà constituée. En effet, sous l'action de la puissance intellectuelle, les espèces intelligibles sont abstraites des conditions individuanes de la matière pour former, dans l'intellect en puissance, le concept de la chose appréhendée. Or la notion ainsi formée, bien qu'elle ait un certain être, ne reçoit pas d'être autre que celui du sujet pensant¹⁵¹.

La douzième objection tente d'établir qu'il se trouve plus de composition dans intelliger que dans être. En effet, intelliger est postérieur à être et il se trouve plus de composition dans les choses postérieures que dans les choses antérieures. Et comme on trouve, dans l'âme, une composition de ce par quoi c'est (a) et de ce qui est (b), l'objectant s'autorise à penser en elle une composition de ce par quoi elle est intelligée (x) et de ce qui est intelligé (y). Celle-ci correspondrait à l'équivalence suivante, le symbole « > » étant ici entendu dans le sens de « se rapporte » :

$$a > b = x > y$$

En guise de réponse, Thomas corrige le rapport énoncé. Comme l'être est l'acte de l'étant (b), ce par quoi l'âme est intelligée ne doit pas être rapporté à ce qui est intelligé (y), mais à ce qui intellige (z). Ainsi, nous devrions avoir l'équation suivante :

$$a > b = x > z$$

Dans le cas de l'âme, « ce par quoi c'est » correspond à la puissance intellectuelle, propre et forme de l'âme¹⁵². « Ce qui est » est évidemment l'âme. « Ce par quoi l'âme intellige » est encore la puissance intellectuelle, bien que l'intellection ne se réalise pas sans l'abstraction des espèces intelligibles des réalités matérielles. En effet, comme c'est la puissance intellectuelle qui reçoit les espèces et considère, par la connaissance de la nature des espèces, ce qui en est de la nature de l'âme, la puissance intellectuelle est proprement ce par quoi l'âme intellige, du moins dans la solution de

¹⁵¹ Il ne s'agit cependant aucunement d'un être substantiel.

¹⁵² Cf. *DV*, q. 10, a. 8, ad 13, *op. cit.*, p. 116-117.

cette objection¹⁵³. Il est cependant surprenant de trouver, comme dernier terme de l'équation, l'essence comme si Thomas affirmait qu'intelliger est l'acte de l'essence de l'âme. En effet, on peut lire : « comme dans l'âme autre est ce par quoi elle est et qu'elle est (*quod est*¹⁵⁴), de même ce par quoi elle intellige, c'est-à-dire la puissance intellectuelle qui est principe de l'acte d'intelliger est autre que son essence »¹⁵⁵. Pourquoi Thomas, qui corrigeait lui-même le rapport de l'objectant pour la raison qu'intelliger n'est pas l'acte de ce qui est intelligé mais de ce qui intellige, soutient-il que ce par quoi l'âme intellige est l'acte de l'essence? En effet, l'essence, en opposition à ce qui est, n'est pas sujet de son acte, mais c'est plutôt le sujet connaissant qui est sujet de l'acte d'intelliger, ou du moins son âme ou la puissance intellectuelle. Dans un sens strict, aucun acte ne peut provenir de l'essence, forme d'un sujet. Nous nous contentons ici de souligner cette difficulté qui ne trouve pas écho dans le reste de l'article et qui ne contrevient pas à l'ontologie du passage, si ce n'est quant à l'irrégularité soulevée.